
 
 

SAC 
«TĒRVETE» 



 

       VISPĀRĪGS   

    RAKSTUROJUMS 

 

 

 

                   Sociālās aprūpes centrs  

                  „Tērvete” ir Dobeles novada 

                   pašvaldības iestāde, kas 

                   atrodas gleznainā, tīrā un 

                   sakārtotā vidē, apmēram 

                   20 km no Dobeles, 5 km 

                   attālumā no Klosterkalna,  

                   pašā ceļa malā, meža ielokā.  

   



Centram ir plaša 

teritorija- 

iekšpagalms, pastaigu 

laukums (kādreiz 

sporta laukums) un 

divi ābeļdārzi….. 



    Ir ziemas  

     dārzs….. 

 

 



 

 

 

 

 

…. kurā ikviens 

var priecāties par 

zaļajiem augiem. 

sakopts iekš-  

pagalms, divi lieli ābeļdāi. 



Līdz 2022. gada 
vidum SAC „Tērvete” 
bija sava, 2012. gadā 
rekonstruēta katlu 
māja, kas nodrošināja 
apkuri ar 
atjaunojamajiem 
resursiem- šķeldu. 

 Kopš 2022. gada 
apkuri nodrošina SIA 
«Dobeles enerģija» 

 



Uz centra jumtiem ir 

izvietoti 40 saules 

kolektori, karstā ūdens 

nodrošināšanai. 



.... un 80 fotovoltāžas 

paneļi, kuri saules 

gaismas enerģiju 

pārvērš elektroenerģijā. 



Vēsturiski pakalpojumu 

nodrošināšanai tika 

izveidoti trīs korpusi- 

divos korpusos ir 

iekārtotas klientu 

istabiņas. 



… bet trešajā- ēdināšanas 

bloks ar plašu ēdamzāli. 



Abi korpusi, kuros izvietoti 

klienti ir savienoti ar pāreju. 

Katrā korpusā ir lifts.  

Uz priekšdienām būtu 

jādomā par jauna lifta izbūvi 

divstāvu korpusā. 



Klienti ir izvietoti pa 

vienam, diviem vai 

trim vienā istabā.  



 

 

 

 

Pie katras istabiņas ir 

liela lodžija. 

 



Pie katras istabiņas 

ir labierīcības. 



Dušas telpas ir izvietotas 

divas katrā nodaļā.  



Katrā nodaļā ir iekārtota 

virtuve, kurā klienti var paši 

gatavot.... 

Ir ierīkotas nodaļu 

ēdamzālītes, kurās klienti 

labprāt sanāk kopā 

ēdienreizēs…… 



Visās nodaļās ir plašas 

atpūtas telpas radošajām 

nodarbībām un pasākumiem. 



Senioriem ir sava 

dator’telpa... 



Centrā ir iekārtota kapela. 



Ir liela zāle, kurā 

tiek organizēti kino 

vakari, koncerti, 

teātra izrādes, 

dziedāta karaoke un 

svinēti visi svētki. 



IESKATS 

INFORMĀCIJĀ PAR 

PAKALPOJUMU…. 

…. klienti, darbinieki, 

budžets…… 

sakopts iekš-  

pagalms, divi lieli ābeļdāi. 



 

Pamatpakalpojums 

Centra pamatpakalpojums ir ilgstošas sociālās aprūpes 

sniegšana klientam. 

Reģistrācijas kodi Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā 

04689008531111010708; 04689008531111010711. 

Reģistrācijas apliecība Nr. 214 no 23.01.2007. 

Pakalpojuma pārreģistrācija veikta 2020. gadā. 

 



Informācija par senioriem, kuriem tiek sniegts 

pakalpojums 

2022 gadā : 

Uzņemti - 150 klienti 

Izrakstīti – 123 klienti, no tiem 14 devās uz mājām, vai citām institūcijām. 

2023. gadā no 01.01.2023. līdz 15.03.2023.  

Uzņemti : 28 klients 

Izstājušies: 28 klienti, no kuriem 6 devās uz mājām vai citām institūcijām. 

Periods  Klientu skaits  Vīrieši Sievietes 

Uz 01.01.2022. 168 54 114 

Uz 31.12.2022 195 67 128 

Uz 15.03.2023. 195 61 134 



 Klientu sadalījums pēc deklarētās dzīves vietas uz 15.03.2023. 

 Nr.p.k. Novads Klientu skaits 

1 Dobeles novads  88 

 (63 pašvaldības klienti, 25-privātie) 

2 Rīga 41 

3 Jelgavas novads 27 

4 Mārupes novads 13 

5 Salaspils novads 6 

6 Bauskas novads 4 

7 Tukuma novads 4 

8 Ķekavas novads 3 

9 Babītes novads 2 

10 Ādažu novads 1 

11 Brocēnu novads  1 

12 Kandavas novads 1 

13 Olaines novads  1 

14 Salacgrīvas novads 1 

15 Siguldas novads 1 

16 Valmieras novads  1 



 Klientu skaits pēc vecuma grupām uz 15.03.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaunākajam klientam- 31 gads 

Pieredzējušākajam klientam- 05.06.2023. paliks 101 gads. 

 

 

 

 

46 
44 

80 

25 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Klienti vecumā līdz 70 gadiem Klienti vecumā no 70 līdz 80
gadiem

Klienti vecumā no 80 līdz 90
gadiem

Klienti vecumā virs 90 gadiem



 Klientu sadalījums pēc funkcionalitātes uz 15.03.2023. 

 

 

 

 

 

 

 Dzīvojamo istabiņu skaits  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istabiņu skaits 

kopā 

Istabiņu skaits, 

kurās dzīvo 

viens seniors 

/virs 12 m2/ 

Istabiņu skaits, 

kurās var 

izvietot divus 

seniorus 

/virs 12 m2/ 

Istabiņu skaits, 

kurās var izvietot 

trīs seniorus 

/virs 18 m2/ 

Istabiņu skaits, 

kurās var izvietot 

četrus seniorus 

/virs 24 m2/ 

107  4 83 18 2 

 

Guļošie  

klienti 

 

Staigājoši 

klienti 

 

Pārvietojās paši 

riteņkrēslā 

 

Pārvietojas 

riteņkrēslā ar 

personāla 

palīdzību 

 

Pārvietojas, 

izmantojot 

staigas, rolatoru, 

spieķi 

32 58 21 66 18 



Informācija par personālu 

 Darbinieku skaits  
 

 

 

 

 

 

 

 

 Būtiskākās vakances uz 15.03.2023.: 

•  Galvenā medicīnas māsa 1 slodze;                    

•  Medicīnas māsa- 4 slodze;   

•  Sociālais darbinieks 1 slodze ;   

• Sociālais rehabilitētājs 2 slodzes;          

•  Podologs- 0,5 slodze. 

Periods  
Darbinieku 

skaits 

Uzsākuši darba 

attiecības 

Pārtraukuši 

darba attiecības 
Slimības dienu skaits 

Uz 01.01.2022. 79 

49 60 825 
Uz 31.12.2022. 68 

Uz 15.03.2023. 70 347 



 Informācija par tiešajā sociālajā un medicīnas aprūpē iesaistīto personālu 

/skaits, nodrošinājums/ 

Amats 

Štata vienību 

skaits 

Aizpildītas štata 

vienības Vakances 

Sociālais darbinieks 2 1 1  

Sociālais aprūpētājs 3 3 

Sociālais rehabilitētājs 2 2  

Interešu pulciņa 

vadītājs 2 2   

 Medicīniskā aprūpe       

Ārsts 0.25   0.25 

Galvenā medicīnas 

māsa 1   1 

Medicīnas māsa 5.5 1 4.5 

Māsu palīgs 3 3   

Podologs 0.5   0.5 



Speciālistu nodrošinājums SAC «Tērvete» salīdzinājumā ar 10 citiem 

Latvijas aprūpes namiem… 

S
k
ai

ts

K
li

en
tu

 s
k
ai

ts
 u

z 

sp
ec

iā
li

st
u

S
k
ai

ts

K
li

en
tu

 s
k
ai

ts
 u

z 

sp
ec

iā
li

st
u

S
k
ai

ts

K
li

en
tu

 s
k
ai

ts
 u

z 

sp
ec

iā
li

st
u

S
k
ai

ts

K
li

en
tu

 s
k
ai

ts
 u

z 

sp
ec

iā
li

st
u

S
k
ai

ts

K
li

en
tu

 s
k
ai

ts
 u

z 

sp
ec

iā
li

st
u

S
k
ai

ts

K
li

en
tu

 s
k
ai

ts
 u

z 

sp
ec

iā
li

st
u

S
k
ai

ts

K
li

en
tu

 s
k
ai

ts
 u

z 

sp
ec

iā
li

st
u

1 SAC "Rauda" 286 2 143 5 57 4 72 1 286 71 4 1 286 8 36

2 SAC "Tērvete" 200 2 100 3 67 2 100 2 100 42 5 1 200 6+3 33

3 Pansionāts Lauciene 195 2 98 2 98 2 98 2 98 45 4 1 195 8 24

4 Pansionāts Balvi 160 1 160 2 80 2 80 - - 36 4 1 160 6 27

5

Sociālās aprūpes nams 

"Selga" 135 1 135 1 135 1 135 - - 16 8 1 135 3 45

6 Višķu SAC 74 1 74 3 25 1 74 - - 9 8 1 74 2 37

7 Gatartas pansionāts 65 0.5 130 0.5 130 0.5 130 - - 13 5 - - 2 33

8 Mārcienas SAC 61 1 61 1 61 1 61 - - 14 4 1 61 1 61

57 1 57 1 57 - - 13 4 1 57 2 29

47 1 47 1 47 - - 16 3 1 47 2 24

10 XXXXX (Latgale) 49 1 49 1 49 1 98 - - 10 5 1 49 2 25

Pansionāts "Valmiera"

(2 filiāles)9 1 104

Brīvā laika 

organizators Aprūpētājs

Galvenā 

medicīnas 

māsa

Medicīnas 

māsa ("+" 

māsu 

Nr. p.k. Iestādes nosaukums

Klientu 

skaits

Sociālais 

darbinieks

Sociālais 

aprūpētājs

Sociālais 

rehabilitētāj

s



Informācija par darbinieku atalgojumu salīdzinājumā ar 

līdzīgiem SAC Latvijā. 

S
o
c
iā

la
is

 

d
a
rb

in
ie

k
s

S
o
c
iā

la
is

 

a
p
rū

p
ē
tā

js

S
o
c
iā

la
is

 

re
h
a
b
il

it
ē
tā

js

B
rī

v
ā
 l

a
ik

a
 

o
rg

a
n
iz

a
to

rs

A
p
rū

p
ē
tā

js

G
a
lv

e
n
ā
 

m
e
d
ic

īn
a
s
 

m
ā
s
a

M
e
d
ic

īn
a
s
 

m
ā
s
a

M
ā
s
u
 p

a
lī

g
s

D
ir

e
k
to

ra
/ 

V
a
d
īt

ā
ja

 

a
lg

a
s
 l

ik
m

e

1 SAC "Rauda" 286 34.8 1400 973 973 973 622-852 1600 1081 - 2174

2 SAC "Tērvete" 200 33

1150-

1250 1000 1000 1000 700-750 1300 1176 856.8 2000

3 Pansionāts Lauciene 195 33.77 1399 1081 1081 1016 662-761

1399 īdz 

2325

850-

1020 - 2695

4 Pansionāts Balvi 160 20.69 824 854 770 - 629-662 1082 1032 - 1697

5

Sociālās aprūpes 

nams "Selga" 135 23.58- 28.58 1157 959 959 - 762 1095 898 - 2100

6

Pansionāts 

"Valmiera" 104 26.5 967 758 758 - 709 1135.2 1135.2 - 2100

7 Višķu SAC 74 24.23 926 758 758 - 620-662 860 802 - 1250

8 Gatartas pansionāts 65 27.33 1041 908 882 - 662 1032 - 1571

9 Mārcienas SAC 61 26.30-29.59 1020 820 820 - 776 1082 1032 - 1600

10 XXXXX Latgale 49 23.33-28.33 1016 800 800 - 670 1040 1016 - 1220

Algas likme

Iestādes nosaukums

Klientu 

skaits

2023. gadā 

noteiktā 

uzturēšanās 

maksa

Nr. 

p. k.



 Darbinieku skaits pēc vecuma grupām 

 

1 

14 

39 

16 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Darbinieki vecumā no 18 līdz 24
gadiem

Darbinieki vecumā no 25 līdz 39
gadiem

Darbinieki vecumā no 40 līdz 59
gadiem

Virs 60



Darbinieku apmācība 2022 gadā. 
 2022. gadā nodrošināta darbinieku apmācība (MK Nr. 338 ) par sekojošām tēmām: 

 Aktuālais un "sāpīgais" sociālo pakalpojumu jomā Latvijā. Aprūpes pakalpojumu pieejamība 

sociālās aprūpes un rehabilitācijas centru klientiem. Realitāte, izaicinājumi un iespējās-diskusija. Kā 

saglabāta veselo saprātu, kad pasaule brūk kopā; 

 Kā neizdegt, kad visapkārt liesmas- 7 stundas; 

 Sociālā darba speciālistu pašizaugsme un profesionālā potenciāla stiprināšana- 12 stundas;    

 Pacientu ar garīgiem traucējumiem inkontinences  aprūpe- 3 punkti; 

 Minimālās higiēnas prasības aprūpētājiem (ar iekļautu tēmu un praktiskajām apmācībām par pēdu 

aprūpi)-5 punkti;   

 Ādas kopšana, kura laikā apgūta informācija par slimnieku kopšanu izmantojot ID Expert produktus 

un to pareizu lietošanu"- 4 stundas’ 

 Mūsu profesionālās kvalitātes un to saglabāšanas iespējas konflikta situācijās”- 4 stundas. 

 Nodrošinātas Supervīzijas speciālistiem- "Kontrolē ikdienas stresu, pirms tas kontrolē pašu« 

      30 akadēmiskās stundas. 

 



2023. gada budžets 
Kopā plānotie ieņēmumi EUR, 2 646 296 EUR  

 
Kopā ieņēmumi  2646296 

Komunālie pakalpojumi un citi pakalpojumi 14200 

    

Kopā par uzturmaksu  2 619 896 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 394035 

Klientu maksājumi no pensijas 1107105 

Maksas pakalpojumi no citām pašvaldībām 634542 

Dobeles novada maksas pakalpojumi  484214 

    

Transferti kopā 12200 

Transferti no savas pašvaldības par klientiem 

kas iestājušies līdz 1998. gadam  

7200 

Citas pašvaldības 5000 



Kopā plānotie izdevumi 2 946 296 EUR, 

 
Izdevumi kopā 2946296 

Darba samaksa un sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1366500 

Pakalpojumi 518813 

Apkure 135000 

Elektrība 102000 

Remontdarbi 200000 

Citi pakalpojumi 81813 

Materiāli un inventārs, ēdināšana u.c.  kopā 880983 

Pašvaldības aprūpē esošo personu uzturēšana 140350 

Ēdināšana 591400 

Medikamenti 35000 

Inventārs 57170 

Citi materiāli 57063 

    

Pamatlīdzekļi 50000 

    

Klientu pensijas 15% 130000 



Plānotie darbi un iegādes 2023. gadā  

Plānotie remonta darbi Summa /EUR/ 

4. stāva remonts 150000 

Dendrārija remonts 50000 

Plānotās pamatlīdzekļu/ inventāra iegādes Summa /EUR/ 

Automašīna 50000 

Veļas žāvētājs 12094 

Mīkstais inventārs ( gultasveļa- 300 komplekti), dvieļi- 300 gb., 

segas- 100 gb. , spilveni- 100 gb. ) 

20350 

Pretizgulējumu matrači (ar kompresoru) 30 gb. 4800 

Pretinsektu tīkli logiem 3500 

Biroja mēbeles  2000 

Naktsskapīši 4 gb. 240 



Paveiktais 2022. gadā 

 2022. gadā tika veiktas sekojošas iegādes un remonti: 

 1. Iegādāts inventārs un palīglīdzekļi- 38 funkcionālās gultas un 70 matrači 
izgulējumu profilaksei, 15 elektriskie pretizgulējuma matrači, 18 galdi klientu 
istabiņu iekārtošanai; 

 2. Izgatavotas mēbeles lapenēm; 

 3. Iegādāts aprīkojums nodaļu virtuvēm; 

 4. Veikti ēkas atjaunošanas darbi galvenajam korpusam un divstāvu 
korpusam; 

 5. Uzsākta projekta “ SAC “Tērvete” energoefektivitāte” īstenošana, veicot 
ieguldījumus ēkās atbilstoši pašvaldības attīstības programmā noteiktajām 
prioritātēm, tādējādi samazinot primārās enerģijas patēriņu un pašvaldības 
izdevumus par siltumapgādi;  

 6. Veikts kosmētiskais remonts klientu istabiņās. 

 



Problēmas 

 Darbinieku piesaiste, sevišķi medicīnas personāla; 

 Piebraucamais ceļš; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Papildus izmaksas saistītas ar siltināšanas projektā « SAC “Tērvete” energoefektivitāte» 

neietvertajām pozīcijām; 

 Papildus darbi un izmaksas saistītas ar iestādes teritorijas sakārtošanu- asfaltētas daļas 

atjaunošanu- pēc projekta « SAC “Tērvete” energoefektivitāte» pabeigšanas; 

 Būtiski pasliktinājušies noteikumi saistībā ar pašnovērtēšanās prēmiju un atvaļinājuma 

pabalstu, arī salīdzinājumā ar citiem Latvijas sociālās aprūpes namiem. 

 

 

 

Papildus 

atvaļinājuma 

dienas

Atvaļinājuma 

pabalsts

Veselības 

apdrošināšanas 

polise

Pašnovērtējuma 

prēmija 1 x gadā

1 SAC "Rauda" 5 50% Ir Nav informācija

2 SAC "Tērvete" 5 20% Ir 35%

3 Pansionāts Lauciene 7 50% Ir 75%

4 Pansionāts Balvi 10 50% - Nav informācija

5

Sociālās aprūpes 

nams "Selga" 4 50% Ir 75%

6

Pansionāts 

"Valmiera"

(2 filiāles) - 50% Daļēji Nav informācija

7 Višķu SAC 7 50% Daļēji Ir

8 Gatartas pansionāts 9 50% Ir 75%

9 Mārcienas SAC 5 25% - Nav informācija

10 XXXXX Latgale 4 30% - Nav informācija

Bonusi

Nr.p.k. Nosaukums



NELIELS IESKATS 

IKDIENĀ UN SVĒTKOS… 

 



 

PALDIES PAR 

UZMANĪBU! 


